
Tab. 22.04

22. SPORT UND FREIZEIT

Sportanlagen

22.01 Sportanlagen 1991
Anzahl Fläche in m2

Großsportanlagen über 1000 m:
Im Besitz der Stadt Wien . 92 2,727.325
Im Besitz des Bundes, gepachtet von der Stadt Wien . 2 43.530
Im Besitz des Bundes 14 268.009

28.129
75.529

201.773
17.582
78.456

Angaben der Magistratsabteilungen 11, 42, 49, 51, 52, 56 und der Bundesbaudirektion Wien.

Halböffentliche Sport- und Spielplätze . 9
Schultumsäle im Besitz der Stadt Wien . 420
Ballspielplätze auf öffentlich zugänglichen Flächen . 183
Bootsanlegestellen . 11
Skilifte . 2

22.02 Besucher sportlicher Veranstaltungen
Jahr,

Sportart
Veran¬

staltungen1)
Besu¬

cher/innen Sportart
Veran¬

staltungen 1)
Besucher

1987
1988
1989
1990
1991

American Football
Basketball .
Boxen.
Eishockey.

1.351
1.388
1.418
1.540
1.414

14
21
5

36

1,067.552
902.395

1,100.898
1,088.439

966.628

1.012
1.431

876
32.752

Eisschaulaufen (Eisrevue)
Freistilringen.
Fußball . .
Handball .
Pferdesport.
Motocross .
Tennis .
Tumiertanzen.
Volleyball .
Verschiedene .

48
907

62
131

2
13
28
37

107

587
73.907

512.231
41.605

166.823
7.026

8.268
7.369

71.077

') Ohne pauschalbemessene und steuerbefreite Veranstaltungen.
Nach Angaben der Magistratsabteilung für allgemeine Finanz- und Wirtschaftsangelegenheiten ; Abgaben.

22.03 Österreichische Sport- und Turnabzeichen

Jahr

An Wiener Sportler verliehene österreichische Sport- und Turnabzeichen in (für)
Gold

Männer Frauen

Silber

Männer Frauen

Bronze

Männer Frauen

Klasse

1. 2. 1. 2. 1. 2. I. 1. 2. 1. 2.

Jugendliche

männ¬
lich

weib¬
lich

1987
1988
1989
1990

279 17
260 25
230 24
212 22
125 15

85
81
78
83
36

7
21
8

15
5

30
25
81
53
43

17
25
35
38
13

15
27
19
18
16

4
12
4
2

135
97

217
194

75
71

127
223

37
30
26
44

25
34
41
22

2 167

782 308
710 367

1.529 344
833 285

' ) Davon in Silber : männlich 254, weiblich 28; in Bronze: männlich 495, weiblich 128.
Angaben des Bundesministeriums für Unterricht und Kunst, ÖSTA-Geschäftsstelle.

22.04 Pferderennen und Trabfahren

Jahr

Pferderennen in der Freudenau

Renn¬
tage

Rennen

Es liefen
Pferde

insge¬
samt

dar.
aus¬
länd.

Siegreiche
Pferde

in¬
län¬

disch

aus¬
län¬

disch

Trabfahren in der Krieau

Renn¬
tage

Rennen

Es liefen
Pferde

insge¬
samt

dar.
aus¬
länd.

Siegreiche
Pferde

in¬
län¬

disch

aus¬
län¬

disch

1987
1988

1990
1991

29
30
29
30

210 338 46
213

213
215

316

368
383

27

121
81

120
117

101
129

18
14

89

88
88

1.034
1.103
1.087
1.072
1.113

887
863
854
873

67
62
73
84

432
467
453
427
432

52
63
58
84
91

Angaben des Wiener Galopprennvereines und des Wiener Trabrenn Vereines.
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Tab . 22.05

22.05 Bäder
A. Städtische, Bundes- und private Bäder, Solarien

Jahr,
Bezirk

Badeanstalten

Brause- Dampf- und
Sauna- Wannen- Schwimm- Sonnen- Sommer- Kinderfrei-

bäder

Solarien zusammen

2.
15
13

24
23

3.
4

18 30

5. 10 16
6. _

mm  i 14 20
7.

| 8- .

12.

11
10

14 26
j 14 31

15
l 1 20

20. .
21.
22 ..

8
6

5
4

14 36
8 17 37

23.
11

8
137

4
34

11 28
510

B. Städtische Bäder
a) Öffentliche Bäder

Besucher/innen

Jahr Betriebstage
insgesamt

darunter Kinder

insgesamt dar. unentgeltlich

1987 10.244 4.436.208 985.122 627.179
1988
1989

9.814 4,619.607 1,250.816 467.744
9.868 4,244.407 1,213.509 424.728

1990 8.428 4,635.165 1,364.528 477.585
8.587 4.588.662 1,251.473 451.617

Jahr,
Besucher

Besucher/innen der städtischen öffentlichen Bäder (nach der Bädergattung)

Brause- Dampf- und
Sauna- Wannen- Schwimm- Sonnen- Sommer- Kinderfrei-

bäder

zusammen

1988
1989

575.620
544.048

685.087
644.920

50.496 1,387.412 6.584 1,619.200 111.809
48.088 1,365.034 6.786 1,865.871 144.860

4.436.208
4.619.607

527.389 628.614 47.595 1,387.286 5.264 1,566.372 81.887 4,244.407
1990 514.386 604.934 49.171 1,308.768 5.688 2,052.564 99.654 4,635.165

1 J4,588.662505.032 626.566 52.046 1,342.646 5.150 1,969.027 88.195

' ) Zuzüglich Besucherfrequenz Bundesbäder : Schönbrunn ca. 90.000 und Sportbad Alte Donau ca. 75.000.
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Tab. 22.06

Monat

Besucher/innen der städtischen öffentlichen Bäder (nach der Bädergattung)

Brause- Dampf- und
Sauna- Wannen- Schwimm- Sonnen- Sommer-

bäder

Kinderfrei-
zusammen

41.610 70.631 4.161 163.022 279.424
Februar 39.778 65.274 4.341 142.387 251.780

51.185 63.670 5.186 149.550 269.591
April . 45.924 55.921 4.666 151.230 257.741

40.632 49.829 4.575 73.906 72 92.254 453 261.721
Juni 47.921 42.325 4.860 74.268 1.497 417.610
Juli . 33.562

14.149 602.630
30.033 3.062 46.379 1.575 798.903 48.059 961.573

August

Oktober
November

41.006
41.266

32.292
37.631

3.729
4.058

42.182

40.805 58.058 4.331
85.479

153.771

1.357
649

540.190
120.070

5.186

25.534 686.290
289.153
256.965
267.96246.458 66.494 149.824

Dezember 34.885 54.408 3.891 110.648 — 203.832

Angaben der Magistratsabteilung für Bäder und der Bundesbauabteilung.

b) Bäder in städtischen Wohnhausanlagen

Jahr
Bäder in

Wohnhaus¬
anlagen

Brausen

Zahl Besucher/innen

Wannen

Zahl Besucher/innen
Besucher/innen

zusammen

1987 . 5 45 10.115 12 1.142 11.257
1988 . 5 45 6.961 12 2.285 9.246
1989 . 4 38 6.563 7 866 7.429
1990 . 4 38 5.640 7 817 6.457
1991 . ')4 38 5.437 7 785 6.222

' ) Außerdem 1 Schwimmbad , 10 Saunas und 1.434 Saunabesuche.
Angaben der städtischen Wohnhäuserverwaltung.

22.06 Kinder- und Jugendspielplätze 1991

Anzahl Fläche in m2

463
16

1.233
308

33

452.416
120.597
289.845
748.900
228.400

Spielplätze

Kinderspielplätze auf öffentlich zugänglichen Flächen
Jugendspielplätze.
Spielplätze in städtischen Wohnhausanlagen .
Spielplätze in Kindertagesheimen.
Waldspielplätze.

Angaben der Magistratsabteilungen 11,42,49 , 51, 52, 56 und der Bundesbaudirektion Wien.
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Tab . 22.07

22.07 Freizeit - und Erholungsraum Donauinsel und Neue Donau 1991
(linkes und rechtes Donauufer, rechtes und linkes Ufer der Neuen Donau)

Allgemeine Angaben: Fläche, Länge,
Anzahl Versorgung: Anzahl

Beim Bau bewegte Erdmassen (in m3) .
Fläche (in ha) Wasser .

Land.
Länge (in km) .

Querungsmöglichkeiten zur Insel:

für PKW

Cnni ' tc 'oliiilonsporiscnuitn .
davon : Kanuschulen

Segelschulen .
Surfschulen ...
Tauchschulen

31.500.00
389
533

21.1
1,676.370

12
3

30.130

dar. behindertengerecht ....
Trinkwasserentnahmestellen
Duschanlagen .
Wickeltische .
Papierkörbe.
Bänke .
Erste-Hilfe-Stationen.

Restaurants ...
Buffets .
Eissalons .
Bars.
Discotheken ..
Hotel .
Trafik .
Greißlereien ..
Telefonzellen

257
22
27

8
5

1.300
1.000

9
30
14
20

2
2
4
1
1
2

27

Freizeitangebot: Anzahl Sportmöglichkeiten: Länge, Anzahl

Badestrände , Badebuchten
darunter : kinderfreundlich

FKK
Wasserrutsche
Grillplätze .

.

weitere Veranstaltungen

18
5
2
5
1

10
5

81

Besucher pro Tag:
Höchste

Personenzahl

Badesonntag ....
Donauinselfest

1>350.000
>) 1,300.000

Sommer
Radwege (km)
BMX-Bahnen
Cyclodrom .
Radverleihstellen .
Radgaragen
Surfbrettverf
Surfbrettgaragen
Segelhäfen .
Bootsverleih ,
Rollschuhverleih.
Rollschuhbahn .
Kinderelektroautoverleih.
Klctterturm .
Wasserskilift.
Sportplätze der offenen Tür .

Winter

40
2
1
8
3
4
7
2
2
1
1
1

" 1
1
5

1

*) Geschätzte Zahlen auf Grund von Luftbildaufnahmen.
Quelle : Koordinationsstelle Donaubereich (MD- KOB), Stadtgartenamt (MA 42), Magistratsabteilung für Wasserbau (MA 45), Forstamt

(MA 49).

22.08 Ballveranstaltungen in Wien 1)

Ballsaison Tanzveranstaltungen
insgesamt

davon mit aufgelegten Eintrittskarten von

mehr als 1.000 500 bis 999 weniger als 500
oder bei freiem Eintritt

1987/88 613 88 92 433
1988/89
1989/90

590 95 110 385
562 78 114 370

1990/91
1991/92

467
473

59
70

100
97

308
306

' ) Angemeldete Ballveranstaltungen der Wintersaison vom 1. Oktober bis 31. März.
Angaben der Abteilung für Allgemeine Finanz- und Wirtschaftsangelegenheiten ; Abgaben.
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Tab. 22.11

22.09 Veranstaltungsstätten für Unterhaltung, Sport und sonstige Veranstaltungen

1991

Kleinbühnen
12
64

12.122
10.649

900

Konzertsäle1) 29 44.773 300
Freilichtbühnen . 628

94 17.237
Varietes 19 1.589

1.773
Rennbahnen

Spanische Reitschule
Austria Center Vienna

2
11

1

6.225
103.405

542

10.332
37.830

520
1 9.078

*) Einschließlich Ballsäle und Palaiskonzertsäle.
Angaben des technischen Sicherheitsdienstes beim Magistrat der Stadt Wien.

22.10 Wiener Stadthalle

Betriebsjahr
insgesamt

Veranstaltungen

davon

lokale1) religiöse unterhaltende sportliche

Trainings¬
stunden

') Tagungen, Kongresse, Ausstellungen und politische Veranstaltungen. - 2) Aktive.
Angaben der Wiener Stadthalle-KIBA Betriebs- und Veranstaltungs-GmbH.

22.11 Vereine und Versammlungen

Vereine nach dem Vereinsgesetz 19511)

Jahr

1991

am Jahres¬
anfang

13.527

Neubildungen

1.058

Löschungen

259

am Jahres¬
ende

14.844

Jahresende Politische
Vereine2)

KZ-Verbände
und sonstige

Organisationen
politisch

Verfolgter

Spar¬
vereine

Wohltätig-
keits- und
Fürsorge¬
vereine

Geselligkeits¬
vereine

Studenten¬
vereine

Eltem-
vereine an
Schulen

Gartenbau-,
Kleingarten-,
Siedlungs- u.
Tierzüchter¬

vereine

1991 291 20 1.275 730 831 410 533 673

Jahresende Berufsver¬
einigungen

Religiöse
Vereine3)

Kultur-,
Musik-,

Theater- und
Gesangs¬
vereine

Logen und
Freimaurer¬

vereine

Jüdische
Vereine

(Zionistische
Vereine)

Kollegen¬
vereine

Tum- und
Sportvereine

Sonstige
Vereine

1991 .953 270 3.062 44 67 188 2.794 1.703

') Ohne die tatsächlich aufgelösten , aber formell noch nicht gelöschten Vereine. - 2) Ohne KZ-Verbände und sonstige Organisationen politisch
Verfolgter. - 3) Ohne jüdische Vereine.

Angaben der Bundespolizeidirektion Wien.

391


	Seite 387
	Seite 388
	Seite 389
	Seite 390
	Seite 391

